
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    454    DEL     30/06/2015 

CATTOLICA  IN  TRENO  2015  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALL'ASSOCIAZIONE 
ALBERGATORI  DI  CATTOLICA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E  STORNO  DI 
SOMME TRA CAPITOLI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 461 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 454 del 30/06/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

       RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2015 
dell'ufficio Politiche di sviluppo turistico; 

   PREMESSO che è volontà dell'Amministrazione Comunale:

• promuovere e sostenere le iniziative tese a salvaguardare e sviluppare la vocazione 
turistica della città;

• favorire concretamente  e sostenere, in base al principio di sussidiarietà, ogni azione 
che  tenda  allo  sviluppo  delle  potenzialità  turistiche  del  territorio  attraverso 
l'adesione a iniziative  indirizzate ad un pubblico diversificato per  provenienza  e 
fasce di età;

• promuovere  ed  incentivare  la  mobilità  sostenibile  con  l'obiettivo  di  ridurre  le 
emissioni  inquinanti  nell'atmosfera,  derivanti  dal  massiccio  utilizzo  dei  mezzi 
privati;

    PREMESSO che la Provincia di Rimini sostiene e promuove dal 2005 le vacanze al mare 
in  treno,  sulla  base  di  un  progetto  di  collaborazione  fra  Trenitalia  e  Associazioni 
Albergatori  (Al  mare  in  treno),  che  ha  lo  scopo  di  aumentare  il  flusso  dei  turisti  che  
utilizzano, attraverso il potenziamento del servizio di trasporto ferroviario;

    VALUTATO che il progetto “Al mare in Treno” , promosso e sostenuto dalla Provincia  
di Rimini dall'anno 2005, ha comportato un notevole incremento di turisti che utilizzano il 
treno per raggiungere le città balneari come Rimini e Riccione, le quali aderiscono da anni 
al progetto;

    RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13.05.2015 ad oggetto:  
Cattolica in treno 2015 – Approvazione del progetto e assegnazione contribuito economico , con la quale 
l'Amministrazione Comunale ha approvato la compartecipazione al progetto in parola, da 
parte del Comune di Cattolica, , attraverso l'erogazione di un contributo di euro 8.000,00 
all'Associazione Albergatori, Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN);

    CONSIDERATO che sono state approvate, con l'atto di cui sopra, le azioni riguardanti 
il progetto “Cattolica in Treno 2015”, a seguito riportate:

• impegno  dell'Associazione  Albergatori  di  Cattolica  ad  intensificare  la 
comunicazione e la promozione in collaborazione con Trenitalia delle tratte 
ferroviarie  che collegano la nostra città con il Centro-Nord Italia (fermata a 
Cattolica di due Freccia Bianca nel periodo compreso tra il 15 giugno e il 7 
settembre, provenienti e diretti a Milano);

• impegno dell'Associazione Albergatori  di  Cattolica a rimborsare ai  clienti 
degli alberghi convenzionati il costo del biglietto di andata per i soggiorni di 

Pratica n. 461 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 454 del 30/06/2015 Pag. 2 di 5



una settimana e di andata e ritorno per i soggiorni di due settimane, oltre al 
biglietto del treno anche il costo sostenuto per il trasporto dalla stazione 
ferroviaria all'albergo;

• impegno  dell'Associazione  Albergatori  di  Cattolica  a  sensibilizzare, 
coinvolgere e fare aderire al progetto un numero consistente di strutture 
alberghiere, oltre le 30 unità;

• impegno dell'Associazione Albergatori di Cattolica a investire la somma di 
euro  8.000,00  nella  realizzazione  di  una  campagna  di  promozione  e 
informazione  specifica  a  livello  nazionale  sull'offerta  legata  al  progetto, 
prevedendo, con il costo dei rimborsi dei biglietti, che la spesa complessiva 
che l'Associazione dovrà sostenere per la realizzazione del progetto sarà di 
euro 30.000,00;

     VISTO che l'Associazione Albergatori di Cattolica non ha finalità di lucro come da 
dichiarazione  del  presidente  della  stessa,  sig.  Alberto  Monetti,   prot.  n.  15427 
dell'11.05.2015;
 
    DATO ATTO che non è stato concesso, da parte dell'Ente, l'esenzione dal pagamento 
dell'imposta di soggiorno, contrariamente a quanto richiesto dal

    CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione del contributo di euro 8.000,00 sulla  
base  del  rendiconto  economico  e  che  in  caso  di  rendiconto  inferiore  al  previsto,  il  
contributo economico sarà proporzionalmente ridotto;

   PER QUANTO sopra esposto e al fine di potere procedere all'erogazione del contributo 
assegnato  all'Associazione Albergatori, Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN),  si 
richiede  lo storno di  euro 8.082,75,  (di cui € 8.000,00 saranno impegnati per il presente 
atto ed i restanti € 82,75 saranno utilizzati per impegni di spesa futuri), dal capitolo di spesa  
3650001 “Contributi e trasferimenti a Enti per manifestazioni turistiche”  del bilancio di previsione 
del  corrente  anno  finanziario  al  capitolo  di  spesa  3650003  “Contributi  e  trasferimenti  ad  
Associazioni  per  manifestazioni  turistiche” del  bilancio  di  previsione  del  corrente  anno 
finanziario;

    CONSIDERATO pertanto  che  il  contributo  di  euro  8.000,00  trova  la  necessaria 
copertura  economica  sul  capitolo  di  spesa  3650003  Contributi  e  trasferimenti  ad 
Associazioni per manifestazioni turistiche, del Bilancio 2015, codice Siope 1572 piano dei  
conti finanziario U.1.04.04.01.001;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

         - il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per 
l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con 
Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991, in particolare gli artt. 1,3,5,6;

- lo Statuto Comunale;
-  il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 461 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 454 del 30/06/2015 Pag. 3 di 5



1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che da giugno a settembre 2015 si svolgerà il progetto “Cattolica in 
Treno 2015” gestito dall'Associazione Albergatori di Cattolica in collaborazione 
con Trenitalia; il progetto mira alla sensibilizzazione ed alla incentivazione dei 
turisti, all'utilizzo del treno come mezzo di trasporto per raggiungere i luoghi di 
villeggiatura, i quali si vedranno rimborsati il costo del  biglietto dagli Albergatori 
aderenti all'iniziativa;

3) di dare atto che verrà messa in opera dall'Associazione Albergatori di Cattolica e da 
Trenitalia, una campagna promozionale nazionale del costo di euro 8.000,00;

4) di dare atto che a sostegno del progetto esposto in premessa, l'Amministrazione 
Comunale ha concesso un contributo di euro 8.000,00 all'Associazione Albergatori, 
Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN), a fronte della spesa complessiva 
prevista per la realizzazione dell'intero progetto, di euro 30.000,00;

5) di richiedere all'ufficio ragioneria,  lo storno di euro 8.082,75, (di cui € 8.000,00 
saranno impegnati per il presente atto ed i restanti € 82,75 saranno utilizzati per 
impegni di spesa futuri), dal capitolo di spesa 3650001 “Contributi e trasferimenti a  
Enti per manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione del corrente anno 
finanziario al capitolo di spesa 3650003 “Contributi e trasferimenti ad Associazioni per  
manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione del corrente anno finanziario;

6) di dichiarare che il contributo di euro 8.000,00 trova la necessaria copertura 
economica sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni 
per manifestazioni turistiche, del Bilancio 2015, codice Siope 1572 piano dei conti 
finanziario U.1.04.04.01.001;

7) di precisare che non sarà concesso l'esenzione del pagamento dell'imposta di 
soggiorno, contrariamente a quanto richiesto dall'Associazione Albergatori di 
Cattolica;

8) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari verrà richiesto all'Associazione la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

9) di dichiarare che la spesa a sostegno del progetto, non è soggetta ai vincoli del D.L. 
78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientrano nell'ordinaria 
attività di organizzazione di manifestazioni e promozione turistica della città di 
Cattolica, affidata all'ufficio Turismo e prevista nel PEG 2015;

10) di dare atto che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco 
dei Beneficiari dell'anno 2015; 

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Pratica n. 461 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 454 del 30/06/2015 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/06/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 461 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 454 del 30/06/2015 Pag. 5 di 5


